

पुस्तिका में पृष्ठों की संख्या : 32
 Number of Pages in Booklet : 32
 पुस्तिका में प्रश्नों की संख्या : 100
 No. of Questions in Booklet : 100

CSL-25

इस प्रश्न-पुस्तिका को तब तक न खोलें जब तक कहा न जाए। Do not open this Question Booklet until you are asked to do so.



402277

प्रश्न-पुस्तिका संख्या व बारकोड /
 Question Booklet No. & Barcode

Paper Code : OC

Paper - I

Sub : G.K.

समय : 02:00 घण्टे + 10 मिनट अतिरिक्त*

Time : 02:00 Hours + 10 Minutes Extra*

Exam Date - 3/7/2025

अधिकतम अंक : 200

Maximum Marks : 200

प्रश्न-पुस्तिका के पेपर की सील/पोलिथीन बैग को खोलने पर प्रश्न-पत्र हल करने से पूर्व परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि :

- प्रश्न-पुस्तिका संख्या तथा ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर अंकित बारकोड संख्या समान हैं।
- प्रश्न-पुस्तिका एवं ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक के सभी पृष्ठ व सभी प्रश्न सही मुद्रित हैं। समस्त प्रश्न, जैसा कि ऊपर वर्णित है, उपलब्ध हैं तथा कोई भी पृष्ठ कम नहीं है/ मुद्रण त्रुटि नहीं है। किसी भी प्रकार की विसंगति या दोषपूर्ण होने पर परीक्षार्थी वीक्षक से दूसरा प्रश्न-पत्र प्राप्त कर लें। यह सुनिश्चित करने की जिम्मेदारी अभ्यर्थी की होगी। परीक्षा प्रारम्भ होने के 5 मिनट पश्चात् ऐसे किसी दावे/आपत्ति पर कोई विचार नहीं किया जायेगा।

On opening the paper seal/polythene bag of the Question Booklet before attempting the question paper, the candidate should ensure that :

- Question Booklet Number and Barcode Number of OMR Answer Sheet are same.
- All pages & Questions of Question Booklet and OMR Answer Sheet are properly printed. All questions as mentioned above are available and no page is missing/misprinted.

If there is any discrepancy/defect, candidate must obtain another Question Booklet from Invigilator. Candidate himself shall be responsible for ensuring this. No claim/objection in this regard will be entertained after five minutes of start of examination.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. प्रत्येक प्रश्न के लिये एक विकल्प भरना अनिवार्य है।
2. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
3. प्रत्येक प्रश्न का मात्र एक ही उत्तर दीजिए। एक से अधिक उत्तर देने की दशा में प्रश्न के उत्तर को गलत माना जाएगा।
4. OMR उत्तर-पत्रक इस प्रश्न-पुस्तिका के अन्दर रखा है। जब आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने को कहा जाए, तो उत्तर-पत्रक निकाल कर ध्यान से केवल नीले बॉल पॉइंट पेन से विवरण भरें।
5. कृपया अपना रोल नम्बर ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर सावधानीपूर्वक सही भरें। गलत रोल नम्बर भरने पर परीक्षार्थी स्वयं उत्तरदायी होगा।
6. ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक में करेक्शन पेन/व्हाइटनर/सफेदा का उपयोग निषिद्ध है।
7. प्रत्येक गलत उत्तर के लिए प्रश्न अंक का 1/3 भाग काटा जायेगा। गलत उत्तर से तात्पर्य अशुद्ध उत्तर अथवा किसी भी प्रश्न के एक से अधिक उत्तर से है।
8. प्रत्येक प्रश्न के पाँच विकल्प दिये गये हैं, जिन्हें क्रमशः 1, 2, 3, 4, 5 अंकित किया गया है। अभ्यर्थी को सही उत्तर निर्दिष्ट करते हुए उनमें से केवल एक गोले (बबल) को उत्तर-पत्रक पर नीले बॉल पॉइंट पेन से गहरा करना है।
9. यदि आप प्रश्न का उत्तर नहीं देना चाहते हैं तो उत्तर-पत्रक में पाँचवें (5) विकल्प को गहरा करें। यदि पाँच में से कोई भी गोला गहरा नहीं किया जाता है, तो ऐसे प्रश्न के लिये प्रश्न अंक का 1/3 भाग काटा जायेगा।
- 10.* प्रश्न-पत्र हल करने के उपरांत अभ्यर्थी अनिवार्य रूप से ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक जाँच लें कि समस्त प्रश्नों के लिये एक विकल्प (गोला) भर दिया गया है। इसके लिये ही निर्धारित समय से 10 मिनट का अतिरिक्त समय दिया गया है।
11. यदि अभ्यर्थी 10% से अधिक प्रश्नों में पाँच विकल्पों में से कोई भी विकल्प अंकित नहीं करता है तो उसको अयोग्य माना जायेगा।
12. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपान्तरों में से अंग्रेजी रूपान्तर मान्य होगा।
13. मोबाइल फोन अथवा अन्य किसी इलेक्ट्रॉनिक यंत्र का परीक्षा हॉल में प्रयोग पूर्णतया वर्जित है। यदि किसी अभ्यर्थी के पास ऐसी कोई वर्जित सामग्री मिलती है तो उसके विरुद्ध आयोग द्वारा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

चेतावनी : अगर कोई अभ्यर्थी नकल करते पकड़ा जाता है या उसके पास से कोई अनधिकृत सामग्री पाई जाती है, तो उस अभ्यर्थी के विरुद्ध पुलिस में प्राथमिकी दर्ज कराते हुए राजस्थान सार्वजनिक परीक्षा (भर्ती में अनुचित साधनों की रोकथाम अध्याय) अधिनियम, 2022 तथा अन्य प्रभावी कानून एवं आयोग के नियमों-प्रावधानों के तहत कार्यवाही की जाएगी। साथ ही आयोग ऐसे अभ्यर्थी को भविष्य में होने वाली आयोग की समस्त परीक्षाओं से विवर्जित कर सकता है।

उत्तर-पत्रक में दो प्रतियाँ हैं - मूल प्रति और कार्बन प्रति। परीक्षा समाप्ति पर परीक्षा कक्ष छोड़ने से पूर्व परीक्षार्थी उत्तर-पत्रक की दोनों प्रतियाँ वीक्षक को सौंपेंगे, परीक्षार्थी स्वयं कार्बन प्रति अलग नहीं करें। वीक्षक उत्तर-पत्रक की मूल प्रति को अपने पास जमा कर, कार्बन प्रति को मूल प्रति से कट लाइन से मोड़ कर सावधानीपूर्वक अलग कर परीक्षार्थी को सौंपेंगे, जिसे परीक्षार्थी अपने साथ ले जायेंगे। परीक्षार्थी को उत्तर-पत्रक की कार्बन प्रति चयन प्रक्रिया पूर्ण होने तक सुरक्षित रखनी होगी एवं आयोग द्वारा माँगे जाने पर प्रस्तुत करनी होगी।

INSTRUCTIONS FOR CANDIDATES

1. It is mandatory to fill one option for each question.
2. All questions carry equal marks.
3. Only one answer is to be given for each question. If more than one answers are marked, it would be treated as wrong answer.
4. The OMR Answer Sheet is inside this Question Booklet. When you are directed to open the Question Booklet, take out the Answer Sheet and fill in the particulars carefully with Blue Ball Point Pen only.
5. Please correctly fill your Roll Number in OMR Answer Sheet. Candidates will themselves be responsible for filling wrong Roll No.
6. Use of Correction Pen/Whitener in the OMR Answer Sheet is strictly forbidden.
7. 1/3 part of the mark(s) of each question will be deducted for each wrong answer. A wrong answer means an incorrect answer or more than one answers for any question.
8. Each question has five options marked as 1, 2, 3, 4, 5. You have to darken only one circle (bubble) indicating the correct answer on the Answer Sheet using BLUE BALL POINT PEN.
9. If you are not attempting a question then you have to darken the circle '5'. If none of the five circles is darkened, one third (1/3) part of the marks of question shall be deducted.
- 10.* After solving question paper, candidate must ascertain that he/she has darkened one of the circles (bubbles) for each of the questions. Extra time of 10 minutes beyond scheduled time, is provided for this.
11. A candidate who has not darkened any of the five circles in more than 10% questions shall be disqualified.
12. If there is any sort of ambiguity/mistake either of printing or factual nature then out of Hindi and English Versions of the question, the English Version will be treated as standard.
13. Mobile Phone or any other electronic gadget in the examination hall is strictly prohibited. A candidate found with any of such objectionable material with him/her will be strictly dealt with as per rules.

Warning : If a candidate is found copying or if any unauthorized material is found in his/her possession, F.I.R. would be lodged against him/her in the Police Station and he/she would be liable to be prosecuted under Rajasthan Public Examination (Measures for Prevention of Unfair means in Recruitment) Act, 2022 & any other laws applicable and Commission's Rules-Regulations. Commission may also debar him/her permanently from all future examinations.

1. निम्नलिखित में से किस शासक के काल में साहिब्राम ने 'आदमकद चित्र' बनाने की परम्परा की शुरुआत की ?

- (1) अनिरुद्ध सिंह, बूंदी
- (2) रामसिंह, कोटा
- (3) विनयसिंह, अलवर
- (4) ईश्वरी सिंह, जयपुर
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

2. निम्न में से कहाँ 'कांठल उत्सव' आयोजित किया जाता है ?

- (1) बाँसवाड़ा (2) बीकानेर
- (3) चित्तौड़गढ़ (4) प्रतापगढ़
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

3. निम्न में से कौन सी रस्म मृत्यु के दुख से सम्बन्धित नहीं है ?

- (1) ढुकाव (2) बखेर
- (3) आघेटा (4) सातरवाड़ा
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

4. पं. देबी प्रसाद द्वारा 'राज प्रशस्ति' का किस भाषा में अनुवाद किया गया था ?

- (1) संस्कृत (2) फ़ारसी
- (3) राजस्थानी (4) उर्दू
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

5. निम्नलिखित में से कौन सा 'खयाल' का एक रूप नहीं है ?

- (1) रासधारी (2) गाहा
- (3) सांग (4) टप्पा
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

6. राजस्थान के निम्नलिखित में से किस राज्यपाल ने राजस्थान विधानसभा में सर्वाधिक बार अभिभाषण दिया ?

- (1) श्री बलिराम भगत
- (2) श्री गुरुमुख निहालसिंह
- (3) श्री ओ.पी. मेहरा
- (4) डॉ. सम्पूर्णानंद
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

1. During the reign of which of the following rulers Sahibram introduced the tradition of 'Life-Size Paintings' ?

- (1) Anirudha Singh, Bundi
- (2) Ram Singh, Kota
- (3) Vinay Singh, Alwar
- (4) Ishwari Singh, Jaipur
- (5) Question not attempted

2. Where among the following is 'Kanthal Festival' organized ?

- (1) Banswara (2) Bikaner
- (3) Chittorgarh (4) Pratapgarh
- (5) Question not attempted

3. Which of the following rituals is not related to the grief of death ?

- (1) Dhukav (2) Bakher
- (3) Aagheta (4) Satarvada
- (5) Question not attempted

4. 'Raj Prashasti' was translated in which language by Pt. Debi Prasad ?

- (1) Sanskrit (2) Persian
- (3) Rajasthani (4) Urdu
- (5) Question not attempted

5. Which of the following is not a form of 'Khyal' ?

- (1) Rasdhari (2) Gaha
- (3) Saang (4) Tappa
- (5) Question not attempted

6. Who among the following Governors of Rajasthan has addressed the Rajasthan Legislative Assembly the most number of times ?

- (1) Shri Bali Ram Bhagat
- (2) Shri Gurumukh Nihal Singh
- (3) Shri O.P. Mehra
- (4) Dr. Sampurnanand
- (5) Question not attempted

7. राजस्थान के राज्यपाल श्री हरिभाऊ किसनराव बागडे के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है ?

- (1) वे महाराष्ट्र विधानसभा के छह बार विधायक रह चुके हैं।
- (2) इन्हें 2014 में महाराष्ट्र विधानसभा का निर्विरोध अध्यक्ष चुना गया।
- (3) वे महाराष्ट्र सरकार में खाद्य एवं नागरिक आपूर्ति मंत्री रह चुके हैं।
- (4) उन्होंने 30 जून, 2024 को राजस्थान के राज्यपाल का पदभार ग्रहण किया।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

8. राजस्थान कार्यविधि नियम के अनुसार, निम्नलिखित में से कौन से मामले आदेश जारी किये जाने के पूर्व मुख्यमंत्री को प्रस्तुत किये जायेंगे ?

- (A) व्यक्तियों को विचारण के बिना निरुद्ध रखने हेतु भारत के संविधान के अनुच्छेद 22 (4) (क) के अधीन सलाहकार बोर्ड का गठन।
- (B) ऐसे मामले, जो मृत्युदण्ड प्राप्त व्यक्तियों द्वारा या उनकी ओर से दया याचिका से सम्बन्धित हैं।
- (C) समस्त प्रक्रमों पर गैर-सरकारी विधेयकों के लिए सरकारी नीति का अवधारण।

सही विकल्प का चयन कीजिए :

- (1) (A), (B) और (C)
- (2) केवल (A) और (B)
- (3) केवल (A) और (C)
- (4) केवल (B) और (C)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

9. पी. सत्यनारायण राव समिति की सिफारिशों के आधार पर राजस्थान लोक सेवा आयोग का कार्यालय जयपुर से अजमेर कब स्थानांतरित किया गया ?

- (1) 1958
- (2) 1965
- (3) 1970
- (4) 1972
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

7. Which of the following statements is not correct about Sh. Haribhau Kisanrao Bagde, Governor of Rajasthan ?

- (1) He has been an MLA for six times of the Maharashtra Legislative Assembly.
- (2) He has been chosen unopposed as Speaker of the Maharashtra Legislative Assembly in 2014.
- (3) He has been the Minister of Food and Civil Supply in Government of Maharashtra.
- (4) He assumed the office of Governor of Rajasthan on June 30, 2024.
- (5) Question not attempted

8. According to the Rules of Business for Rajasthan, which of the following cases shall be submitted to the Chief Minister before the issue of orders ?

- (A) Constitution of an Advisory Board under Article 22 (4) (a) of the Constitution of India for the detention of persons without trial.
- (B) Cases relating to petitions for mercy from or on behalf of persons sentenced to death.
- (C) Determination of Government Policy towards a private bill at all stage.

Choose the correct option :

- (1) (A), (B) and (C)
- (2) Only (A) and (B)
- (3) Only (A) and (C)
- (4) Only (B) and (C)
- (5) Question not attempted

9. When was the office of Rajasthan Public Service Commission shifted from Jaipur to Ajmer on the basis of the recommendations of P. Satyanarayan Rao Committee ?

- (1) 1958
- (2) 1965
- (3) 1970
- (4) 1972
- (5) Question not attempted

10. राजस्थान के निम्नांकित मुख्य सचिवों पर विचार कीजिए तथा उन्हें उनके कार्यकाल के अनुसार कालक्रम में व्यवस्थित कीजिए। नीचे दिए गए कूटों की सहायता से सही उत्तर दीजिए।

- I. सी.एस. राजन
- II. ऊषा शर्मा
- III. निरंजन कुमार आर्य
- IV. सी.के. मैथ्यू

कूट :

- (1) IV, II, III, I (2) I, IV, III, II
- (3) IV, I, III, II (4) I, IV, II, III
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

11. राजस्थान राज्य मानवाधिकार आयोग के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें :

- (i) मानवाधिकार संरक्षण अधिनियम, 1993 की धारा 33 में आयोग को वैधानिक गारंटी प्रदान की गई है।
- (ii) आयोग की अपनी एक जाँच एजेंसी है जिसका प्रमुख महानिरीक्षक के पद से नीचे का पुलिस अधिकारी नहीं होता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं ?

- (1) केवल (i)
- (2) केवल (ii)
- (3) (i) और (ii) दोनों
- (4) न तो (i) और न ही (ii)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

12. राजस्थान पंचायती राज अधिनियम, 1994 से सम्बन्धित निम्नलिखित में से कौन सा युग्म सही सुमेलित नहीं है ?

धारा (ग्राम सभा से सम्बन्धित) विषय-वस्तु

- (1) 8-क - ग्राम सभा और उसकी बैठकें
- (2) 8-ख - गणपूर्ति
- (3) 8-ग - ग्राम सभा के कृत्य
- (4) 8-घ - संकल्प
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

10. Consider the following Chief Secretaries of Rajasthan and arrange them in chronological order according to his/her tenure. Give the correct answer with the help of codes given below.

- I. C.S. Rajan
- II. Usha Sharma
- III. Niranjana Kumar Arya
- IV. C.K. Mathew

Codes :

- (1) IV, II, III, I (2) I, IV, III, II
- (3) IV, I, III, II (4) I, IV, II, III
- (5) Question not attempted

11. Consider the following statements about Rajasthan State Human Rights Commission :

- (i) Statutory guarantees are provided to the Commission in Section 33 of the Protection of Human Rights Act, 1993.
- (ii) The Commission has an investigating agency of its own headed by a police officer not below the rank of Inspector General.

Which of the statements given above is/are correct ?

- (1) Only (i)
- (2) Only (ii)
- (3) Both (i) and (ii)
- (4) Neither (i) nor (ii)
- (5) Question not attempted

12. Which of the following pairs is not correctly matched regarding the Rajasthan Panchayati Raj Act, 1994 ?

Section (Related to Gram Sabha)	Subject Matter
(1) 8-A	- Gram Sabha and its meetings
(2) 8-B	- Quorum
(3) 8-C	- Functions of the Gram Sabha
(4) 8-D	- Resolutions
(5) Question not attempted	

13. राजस्थान पंचायती राज अधिनियम, 1994 को किस वर्ष में संशोधित कर राजस्थान पंचायत समिति और जिला परिषद सेवा के गठन का प्रावधान किया गया ?

- (1) 2020 (2) 2021
(3) 2022 (4) 2023
(5) अनुत्तरित प्रश्न

14. निम्नांकित में किस राजस्थान राज्य विधानसभा का सबसे छोटा कार्यकाल रहा ?

- (1) चौथी (2) पाँचवीं
(3) आठवीं (4) नवीं
(5) अनुत्तरित प्रश्न

15. भारत के संविधान के संशोधन के अनुसमर्थन के संदेश के संबंध में राजस्थान विधानसभा में अपनाई जाने वाली प्रक्रिया के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें :

- (i) यदि अध्यक्ष द्वारा, जब सदन सत्र में हो, संसद के किसी सदन से संविधान के अनुच्छेद 368 के परंतुक के अधीन संविधान के किसी संशोधन के अनुसमर्थन के लिए संदेश प्राप्ति हो, तो वह इसके प्राप्त होने के पश्चात् शीघ्रातिशीघ्र सदन को सन्देश की सूचना देगा और उसे सदन के पटल पर रखेगा ।
(ii) प्रमुख शासन सचिव, संदेश प्राप्ति के पश्चात् यथासाध्य शीघ्र और प्रत्येक स्थिति में इसके प्राप्त होने की तारीख से तीन दिन के भीतर उसकी एक प्रति राज्य सरकार को भेजेगा ।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं ?

- (1) केवल (i)
(2) केवल (ii)
(3) (i) और (ii) दोनों
(4) न तो (i) और न ही (ii)
(5) अनुत्तरित प्रश्न

13. In which year, the Rajasthan Panchayati Raj Act, 1994 was amended to make provision for Constitution of Rajasthan Panchayat Samiti and Zila Parishad Service ?

- (1) 2020 (2) 2021
(3) 2022 (4) 2023
(5) Question not attempted

14. Which of the following Rajasthan State Legislative Assembly had the shortest tenure ?

- (1) Fourth (2) Fifth
(3) Eighth (4) Ninth
(5) Question not attempted

15. Consider the following statements regarding the procedure to be followed in Rajasthan Legislative Assembly in respect of message of ratification of amendment of Constitution of India :

- (i) If a message from a House of Parliament for the ratification of an amendment of the Constitution under the proviso of Article 368 of the Constitution is received by the speaker when the House is in session, he shall report the message to the House at the earliest opportunity after its receipt and lay the same on the Table.
(ii) The Principal Secretary shall forward a copy of the message to the State Government at the first convenient opportunity after its receipt and in any case within three days of its receipt.

Which of the statements given above is/are correct ?

- (1) Only (i)
(2) Only (ii)
(3) Both (i) and (ii)
(4) Neither (i) nor (ii)
(5) Question not attempted

16. राजस्थान लोकतंत्र के सेनानी सम्मान विधेयक 2024 के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें और सही विकल्प चुनें :

कथन A : इस विधेयक में, "आपातकाल अवधि" का अर्थ 25 जून, 1975 से प्रारंभ होकर 21 मार्च, 1977 तक की कालावधि है।

कथन B : "लोकतंत्र के सेनानियों" का अर्थ राजस्थान के मूल निवासी व्यक्ति हैं और जिन्होंने आपातकाल के दौरान लोकतंत्र की रक्षा के लिए सक्रिय रूप से लड़ाई लड़ी और जो इस आपातकाल अवधि के दौरान किसी भी समय किसी भी अवधि के लिए राजनीतिक या सामाजिक या अन्य आधार पर जेल या पुलिस थाने में निरुद्ध रहे थे।

- (1) कथन A और B दोनों सत्य हैं।
- (2) केवल कथन A सत्य है।
- (3) केवल कथन B सत्य है।
- (4) कथन A और B दोनों गलत हैं।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

17. हाल ही में राजस्थान के बजट 2025-26 में "मुख्यमंत्री युवा रोजगार प्रोत्साहन योजना" प्रारंभ करने की घोषणा की गई है। इसमें पात्र युवाओं को एकबारीय सहायता के रूप में दी जाने वाली राशि है :

- (1) ₹ 75 हजार
- (2) ₹ 50 हजार
- (3) ₹ 20 हजार
- (4) ₹ 10 हजार
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

16. Consider following statements regarding The Rajasthan Fighters of Democracy Honour Bill 2024 and choose the correct option :

Statement A : In this bill, "The Emergency Period" means the period commencing from 25th June, 1975 to 21st March, 1977.

Statement B : "Fighters of Democracy" mean persons having domicile of Rajasthan and who actively fought to protect the democracy during emergency period and who were detained for any period at any time during this emergency period on political or social or other ground in jail or in police station.

- (1) Both the statements A and B are true.
- (2) Only statement A is true.
- (3) Only statement B is true.
- (4) Both the statements A and B are false.
- (5) Question not attempted

17. Recently, it has been announced to start "Mukhyamantri Yuva Rojgar Protsahan Yojana" in the budget of Rajasthan 2025-26. In this, the amount to be given as one-time assistance to the eligible youth is :

- (1) ₹ 75 thousand
- (2) ₹ 50 thousand
- (3) ₹ 20 thousand
- (4) ₹ 10 thousand
- (5) Question not attempted

18. मार्च 2025 में, राजस्थान का पहला स्टील बर्तन बैंक विधिवत रूप से कहाँ आरंभ हुआ है ?

- (1) खैराबाद पंचायत समिति, रामगंज मंडी
- (2) गोविंदगढ़ पंचायत समिति, जयपुर
- (3) किशनगढ़ बास पंचायत समिति, अलवर
- (4) गोगुंदा पंचायत समिति, उदयपुर
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

19. राजस्थान के सरकारी क्षेत्र का पहला रोबोटिक किडनी ट्रांसप्लांट कहाँ किया गया ?

- (1) एम्स, जोधपुर
- (2) आरएनटी मेडिकल कॉलेज, उदयपुर
- (3) एसएमएस मेडिकल कॉलेज, जयपुर
- (4) सरदार पटेल मेडिकल कॉलेज, बीकानेर
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

20. निम्न में से किन संस्थानों के सहयोग से 19 से 21 मार्च के मध्य अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन थ्राइव 2025 का आयोजन किया गया ?

- (1) भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान जोधपुर, भारतीय राष्ट्रीय विज्ञान अकादमी तथा अंतर्राष्ट्रीय ऊर्जा पर्यावरण और स्थिरता सोसाइटी
- (2) भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान रुड़की, भारतीय राष्ट्रीय विज्ञान अकादमी तथा भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान जोधपुर
- (3) भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान कानपुर, अंतर्राष्ट्रीय ऊर्जा पर्यावरण और स्थिरता सोसाइटी तथा भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान जोधपुर
- (4) भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान जोधपुर, भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान हैदराबाद तथा भारतीय राष्ट्रीय विज्ञान अकादमी
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

18. In March 2025, at where the Rajasthan's first steel utensils bank has been formally started ?

- (1) Khairabad Panchayat Samiti, Ramganj Mandi
- (2) Govindgarh Panchayat Samiti, Jaipur
- (3) Kishangarh Bas Panchayat Samiti, Alwar
- (4) Gogunda Panchayat Samiti, Udaipur
- (5) Question not attempted

19. Rajasthan's first robotic kidney transplant in the government sector was done at

- (1) AIIMS, Jodhpur
- (2) RNT Medical College, Udaipur
- (3) SMS Medical College, Jaipur
- (4) Sardar Patel Medical College, Bikaner
- (5) Question not attempted

20. In collaboration with which of the following institutions, the International Conference Thrive 2025 was organized between 19 and 21 March ?

- (1) Indian Institute of Technology Jodhpur, Indian National Science Academy & International Energy Environment and Sustainability Society
- (2) Indian Institute of Technology Roorkee, Indian National Science Academy & Indian Institute of Technology Jodhpur
- (3) Indian Institute of Technology Kanpur, International Energy Environment and Sustainability Society & Indian Institute of Technology Jodhpur
- (4) Indian Institute of Technology Jodhpur, Indian Institute of Technology Hyderabad & Indian National Science Academy
- (5) Question not attempted

21. राजस्थान के बजट 2025-26 में, "पंडित दीनदयाल उपाध्याय शहरी विकास योजना" क्रियान्वित किए जाने की घोषणा की गई है। इस योजना की अवधि होगी -

- (1) 10 वर्ष (2) 7 वर्ष
(3) 5 वर्ष (4) 3 वर्ष
(5) अनुत्तरित प्रश्न

22. हाल ही में 8 मार्च 2025 को, एसोसिएशन ऑफ स्टेट रोड ट्रांसपोर्ट अंडरटेकिंग, नई दिल्ली द्वारा राजस्थान राज्य पथ परिवहन निगम को कितनी श्रेणियों में पुरस्कार दिए गए हैं ?

- (1) एक श्रेणी में विजेता एवं दो श्रेणियों में रनर-अप।
(2) तीन श्रेणियों में रनर-अप।
(3) तीन श्रेणियों में विजेता।
(4) दो श्रेणियों में विजेता एवं एक श्रेणी में रनर-अप।
(5) अनुत्तरित प्रश्न

23. पद्म श्री पुरस्कार 2025 विजेताओं के लिए सही विकल्प चुनकर कॉलम-I और कॉलम-II का मिलान करें :

कॉलम-I (राजस्थान से पद्म श्री विजेताओं के नाम)	कॉलम-II (उनका क्षेत्र)
(A) बैजनाथ महाराज	(i) साहित्य और शिक्षा
(B) बेगम बैतूल	(ii) कला
(C) शीन काफ़ निज़ाम (शिव किशन बिस्सा)	(iii) आध्यात्मिकता

कूट :

- (A) (B) (C)
(1) (i) (ii) (iii)
(2) (ii) (iii) (i)
(3) (iii) (i) (ii)
(4) (iii) (ii) (i)
(5) अनुत्तरित प्रश्न

21. In the Rajasthan budget 2025-26, implementation of "Pandit Deendayal Upadhyaya Urban Development Scheme" has been announced. The duration of this scheme will be

- (1) 10 years (2) 7 years
(3) 5 years (4) 3 years
(5) Question not attempted

22. Recently on 8th March 2025, in how many categories has Rajasthan State Road Transport Corporation been given awards by the Association of State Road Transport Undertaking, New Delhi ?

- (1) Winner in one category and runner-up in two categories.
(2) Runner-up in three categories.
(3) Winner in three categories.
(4) Winner in two categories and runner-up in one category.
(5) Question not attempted

23. Match the Column-I and Column-II by choosing correct option for Padma Shri Award 2025 winners :

Column-I (Name of Padma Shri Winners from Rajasthan)	Column-II (Their Field)
(A) Baijnath Maharaj	(i) Literature and Education
(B) Begam Betul	(ii) Art
(C) Sheen Kaaf Nijam (Shiv Kishan Bissa)	(iii) Spiritualism

Codes :

- (A) (B) (C)
(1) (i) (ii) (iii)
(2) (ii) (iii) (i)
(3) (iii) (i) (ii)
(4) (iii) (ii) (i)
(5) Question not attempted

24. फरवरी 2025 में आयोजित सी.एस. चैलेंजर कप बैडमिंटन प्रतियोगिता के लिए निम्नलिखित कथनों पर विचार कर सही विकल्प चुनिए :

कथन A : राजस्थान लेखा सेवा महिला टीम ने फाइनल में चिकित्सा सेवा टीम को 4-3 से हराकर लगातार तीसरे साल यह ट्रॉफी जीती ।

कथन B : यह सी.एस. चैलेंजर कप बैडमिंटन प्रतियोगिता का चौथा संस्करण था ।

- (1) कथन A और B दोनों सत्य हैं ।
- (2) केवल कथन A सत्य है ।
- (3) केवल कथन B सत्य है ।
- (4) कथन A और B दोनों असत्य हैं ।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

25. मार्च 2025 में थाईलैण्ड में आयोजित हुए एएफसी बीच सॉकर एशियन कप में राजस्थान के किस खिलाड़ी ने हिस्सा लिया ?

- (1) अमित जैन
- (2) अमित गोदरा
- (3) अमित कोठारी
- (4) अमित राठौड़
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

26. सूची-I का सूची-II से मिलान कीजिए तथा नीचे दिए गए कूट का उपयोग कर सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची-I (महासागर)	सूची-II (द्वीप)
A. उत्तरी अटलाण्टिक	i. डिगो गार्शिया
B. पश्चिमी प्रशान्त	ii. सेण्ट हेलेना
C. हिंद महासागर	iii. किरीबाती
D. दक्षिणी अटलाण्टिक	iv. अज़ोर्स

कूट :

- | | A | B | C | D |
|-----|------------------|-----|-----|-----|
| (1) | ii | i | iv | iii |
| (2) | ii | iv | iii | i |
| (3) | iv | iii | i | ii |
| (4) | iii | iv | ii | i |
| (5) | अनुत्तरित प्रश्न | | | |

24. Consider the following statements and choose the correct option for the C.S. Challenger Cup Badminton Championship held in February 2025 :

Statement A : Rajasthan Accounts Service women's team won the trophy for the third consecutive year by defeating Medical Services team by 4-3 in the final.

Statement B : This was the fourth edition of the C.S. Challenger Cup Badminton Championship.

- (1) Both the statements A and B are true.
- (2) Only statement A is true.
- (3) Only statement B is true.
- (4) Both the statements A and B are false.
- (5) Question not attempted

25. In March 2025, in AFC Beach Soccer Asian Cup held in Thailand, which of the player from Rajasthan took part ?

- (1) Amit Jain
- (2) Amit Godara
- (3) Amit Kothari
- (4) Amit Rathore
- (5) Question not attempted

26. Match List-I with List-II and select correct answer using codes given below :

List-I (Ocean)	List-II (Island)
A. North Atlantic	i. Digo Garcia
B. Western Pacific	ii. St. Helena
C. Indian Ocean	iii. Kiribati
D. South Atlantic	iv. Azores

Codes :

- | | A | B | C | D |
|-----|------------------------|-----|-----|-----|
| (1) | ii | i | iv | iii |
| (2) | ii | iv | iii | i |
| (3) | iv | iii | i | ii |
| (4) | iii | iv | ii | i |
| (5) | Question not attempted | | | |

27. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिये तथा नीचे दिये गये कूट से सही उत्तर का चयन कीजिये :

सूची-I (स्थानीय पवनें)	सूची-II (देश)
A. चिनूक	I. फ्रांस
B. मिस्ट्राल	II. इटली
C. खमसिन	III. साइबेरिया
D. बोरा	IV. यूएसए
E. ब्लिजार्ड	V. मिस्र

कूट :

	A	B	C	D	E
(1)	IV	I	V	II	III
(2)	I	II	III	IV	V
(3)	IV	I	V	III	II
(4)	V	IV	III	II	I
(5)	अनुत्तरित प्रश्न				

28. यू एन वर्ल्ड पॉपुलेशन प्रॉस्पेक्टस रिपोर्ट-2024 के अनुसार, निम्नलिखित में से कौन सा देश विश्व के सर्वाधिक जनसंख्या वाले शीर्ष पाँच देशों में सम्मिलित नहीं है ?

- (1) यू एस ए (2) इण्डोनेशिया
(3) पाकिस्तान (4) बांग्लादेश
(5) अनुत्तरित प्रश्न

29. सूची-I का सूची-II के साथ मिलान कीजिए तथा नीचे दिए गए कूट का उपयोग कर सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची-I (यू एन सम्मेलन)	सूची-II (शहर)
A. COP 26	i. शर्म अल-शेख
B. COP 27	ii. बाकू
C. COP 28	iii. दुबई
D. COP 29	iv. ग्लासगो

कूट :

	A	B	C	D
(1)	iv	i	ii	iii
(2)	iv	i	iii	ii
(3)	iii	ii	iv	i
(4)	i	iii	ii	iv
(5)	अनुत्तरित प्रश्न			

27. Match List-I with List-II and select the correct answer from the codes given below :

List-I (Local Wind)	List-II (Country)
A. Chinook	I. France
B. Mistral	II. Italy
C. Khamsin	III. Siberia
D. Bora	IV. USA
E. Blizzard	V. Egypt

Codes :

	A	B	C	D	E
(1)	IV	I	V	II	III
(2)	I	II	III	IV	V
(3)	IV	I	V	III	II
(4)	V	IV	III	II	I
(5)	Question not attempted				

28. As per UN World Population Prospectus Report-2024, which among the following country is not included in world's top five most populated countries ?

- (1) USA (2) Indonesia
(3) Pakistan (4) Bangladesh
(5) Question not attempted

29. Match List-I with List-II and select correct answer using codes given below :

List-I (UN Conference)	List-II (City)
A. COP 26	i. Sharm-el-Sheikh
B. COP 27	ii. Baku
C. COP 28	iii. Dubai
D. COP 29	iv. Glasgow

Codes :

	A	B	C	D
(1)	iv	i	ii	iii
(2)	iv	i	iii	ii
(3)	iii	ii	iv	i
(4)	i	iii	ii	iv
(5)	Question not attempted			

30. यू एन वर्ल्ड पॉपुलेशन प्रॉसेपक्टस रिपोर्ट-2024 के अनुसार, निम्नलिखित में से किस क्षेत्र ने 1990-2024 के दौरान सर्वाधिक अन्तर्राष्ट्रीय प्रवासियों की मेज़बानी की ?

- (1) यूरोप
- (2) उत्तरी अमेरिका
- (3) उत्तरी अफ्रीका और पश्चिमी एशिया
- (4) पूर्वी और दक्षिणी-पूर्वी एशिया
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

31. निम्नलिखित में से कौन सा प्रायद्वीपीय भारतीय पठार का भाग नहीं है ?

- (1) कार्बी-एंगलॉग पठार
- (2) उत्तरी कचार पहाड़ियाँ
- (3) छोटा नागपुर पठार
- (4) बेरिल पहाड़ियाँ
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

32. हिन्द महासागर द्विध्रुव (IOD) सम्बन्धित है :

- (1) हिन्द महासागर में सुनामी भविष्यवाणी से
- (2) हिन्द महासागर में चक्रवातीय चेतावनी से
- (3) भारतीय मानसून की भविष्यवाणी से
- (4) भारतीय प्लेट के ध्रुवीय व्युत्क्रमण से
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

33. प्रायद्वीपीय भारतीय नदियों के सम्बन्ध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है ?

- (1) प्रायद्वीपीय नदियों के अपवाह बेसिन तुलनात्मक रूप से आकार में छोटे हैं।
- (2) पश्चिमी घाट प्रायद्वीपीय भारत का प्रमुख जल विभाजक है।
- (3) नर्मदा और तापी नदियाँ अरब सागर में ज्वारनदमुख का निर्माण करती हैं।
- (4) कावेरी नदी बंगाल की खाड़ी में ज्वारनदमुख का निर्माण करती है।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

30. As per UN World Population Prospectus Report-2024, which region of the following hosted more international migrants during 1990-2024 ?

- (1) Europe
- (2) North America
- (3) North Africa and Western Asia
- (4) Eastern and South-Eastern Asia
- (5) Question not attempted

31. Which of the following is not a part of Peninsular Indian Plateau ?

- (1) Karbi-Anglong Plateau
- (2) North Cachar Hills
- (3) Chota Nagpur Plateau
- (4) Barylle Hills
- (5) Question not attempted

32. Indian Ocean Dipole (IOD) is related with

- (1) Tsunami forecasting in Indian ocean
- (2) Cyclonic warning in Indian ocean
- (3) Indian monsoon forecasting
- (4) Polar reversal in Indian plate
- (5) Question not attempted

33. Which among the following statements is not true about the Peninsular Indian rivers ?

- (1) The drainage basin of the Peninsular rivers are comparatively smaller in size.
- (2) The main water divider of Peninsular India is formed by the Western Ghats.
- (3) The Narmada and Tapi rivers form estuaries in Arabian sea.
- (4) The Kaveri river forms estuary in Bay of Bengal.
- (5) Question not attempted

34. भारत में वेलांचली/अनूप वनों के सम्बन्ध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है ?

- (1) यह वन मीठे तथा खारे दोनों प्रकार के पानी में पनप सकते हैं।
- (2) यह वन पश्चिमी घाट में पाये जाते हैं।
- (3) यह वन गंगा व ब्रह्मपुत्र नदियों के डेल्टा में सुन्दरबन के नाम से जाने जाते हैं।
- (4) इन वनों की प्रमुख प्रजातियाँ सुन्दरी, सोनेरेटिया और बुर्गुएरा है।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

35. कौन सा सुमेलित नहीं है ?

(कोयला क्षेत्र)

(राज्य)

- (1) रानीगंज, बाँकुरा - पश्चिम बंगाल
- (2) झरिया, बोकारो - झारखण्ड
- (3) सिंगरौली, सोहगपुर - मध्य प्रदेश
- (4) तलचर, सम्भलपुर - आन्ध्र प्रदेश
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

36. निम्न में से e-राष्ट्रीय कृषि बाजार (e-NAM) शुरू करने के सन्दर्भ में कौन सा सही है ?

- (a) नवाचारित कृषिगत तकनीक को अपनाना
- (b) कीमत खोज तंत्र को विकसित करना
- (c) कृषकों की आय में सहायता देना
- (1) केवल (a) तथा (b) सही हैं।
- (2) केवल (b) तथा (c) सही हैं।
- (3) केवल (c) तथा (a) सही हैं।
- (4) सभी सही हैं।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

34. Which among the following statements is not true about Littoral/Swamp forests in India ?

- (1) These forests can grow both in fresh and brackish water.
- (2) These forests are found on the western coasts.
- (3) These forests are known as Sundarban at the delta of river Ganga and Brahmaputra.
- (4) The important species of these forests are sundari, sonneratia and burguiera.
- (5) Question not attempted

35. Which match is not correct ?

(Coal Field)

(State)

- (1) Raniganj, Bankura - West Bengal
- (2) Jharia, Bokaro - Jharkhand
- (3) Singrauli, Sohagpur - Madhya Pradesh
- (4) Talchar, Sambhalpur - Andhra Pradesh
- (5) Question not attempted

36. Which is correct regarding launching of the e-National Agriculture Market (e-NAM) from the following ?

- (a) Adoption of innovative agricultural technology
- (b) Improve price discovery mechanism
- (c) Provide income support to farmers
- (1) Only (a) and (b) are correct.
- (2) Only (b) and (c) are correct.
- (3) Only (c) and (a) are correct.
- (4) All are correct.
- (5) Question not attempted

37. वित्तीय वर्ष 23 में सेवा क्षेत्र के प्रदर्शन के सम्बन्ध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

- (A) कर्नाटक और महाराष्ट्र मिलकर सभी राज्यों के कुल सेवा क्षेत्र जी.एस.वी.ए. का एक-चौथाई से अधिक योगदान देते हैं।
(B) 19 राज्यों का एक समूह सामूहिक रूप से सभी राज्यों के कुल सेवा क्षेत्र जी.एस.वी.ए. का आधे से अधिक योगदान देता है।

उपरोक्त में से कौन सा/से कथन सही है/हैं ?

- (1) केवल (A)
(2) केवल (B)
(3) (A) व (B) दोनों
(4) न तो (A) और न ही (B)
(5) अनुत्तरित प्रश्न

38. दिसम्बर 2024 के अन्त तक, भारत की कुल संस्थापित क्षमता में, नवीकरणीय ऊर्जा का कितना हिस्सा है ?

- (1) 40.9% (2) 43.9%
(3) 47.1% (4) 45.0%
(5) अनुत्तरित प्रश्न

39. भारत के वस्त्र और परिधान उद्योग के सम्बन्ध में निम्न कथनों पर विचार करें :

- (A) भारत वैश्विक स्तर पर वस्त्र और परिधान का छठा सबसे बड़ा निर्यातक है।
(B) यह उद्योग सकल घरेलू उत्पाद में 2.3% और निर्यात में 12% का योगदान देता है।
(C) यह देश का सबसे बड़ा रोजगार सृजनकर्ता क्षेत्र है जिसमें 65 मिलियन से अधिक लोग सीधे रोजगार पाते हैं।

उपरोक्त में से कौन सा/से कथन सही है/हैं ?

- (1) केवल (A) व (C)
(2) केवल (B)
(3) केवल (A) व (B)
(4) (A), (B) एवं (C) सभी सही हैं।
(5) अनुत्तरित प्रश्न

37. Consider the following statements regarding the service sector performance in F.Y. 23 :

- (A) Karnataka and Maharashtra together contribute to more than one-fourth of the total service sector GSVA of all states.
(B) A group of 19 states collectively accounts for more than half of the total service sector GSVA of all states.

Which of the above statements is/are correct ?

- (1) Only (A)
(2) Only (B)
(3) Both (A) & (B)
(4) Neither (A) nor (B)
(5) Question not attempted

38. How much share renewable energy constitutes of India's total installed capacity by the end of December 2024 ?

- (1) 40.9% (2) 43.9%
(3) 47.1% (4) 45.0%
(5) Question not attempted

39. Consider the following statements regarding India's Textile and Apparel Industry :

- (A) India is the sixth largest exporter of textiles and apparel globally.
(B) This industry contributes 2.3% of GDP and 12% to exports.
(C) It is the largest employment generating sector in the country in which over 65 million people directly get employment.

Which of the above statements is/are correct ?

- (1) Only (A) & (C)
(2) Only (B)
(3) Only (A) & (B)
(4) (A), (B) and (C) all are correct.
(5) Question not attempted

40. भारत में ट्रेड-कनेक्ट ई-प्लेटफॉर्म के सन्दर्भ में निम्न में से कौन सा सही नहीं है ?

- (1) यह निर्यातकों को नये बाजारों को जोड़ने में मदद करेगा ।
- (2) यह भारतीय निर्यातकों के लिये विश्व बाजार में अवसरों की पहचान करेगा ।
- (3) इस मंच की स्थापना से विश्व बाजार में भारत का हिस्सा बढ़ेगा ।
- (4) ऑनलाइन वीडियो कॉन्फ्रेंस के माध्यम से यह हमारे आयातकों को त्वरित सूचना प्रदान करेगा ।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

41. भारत शासन अधिनियम, 1919 के अन्तर्गत, निम्नांकित में से कौन से विषय 'हस्तान्तरण के लिए प्रान्तीय विषयों' की सूची में उल्लेखित हैं ?

- (A) धार्मिक एवं धर्मार्थ बन्दोबस्ती
- (B) औद्योगिक अनुसंधान और तकनीकी शिक्षा सहित उद्योगों का विकास
- (C) ब्रिटिश भारत में तीर्थ यात्राएँ

सही विकल्प का चयन कीजिए :

- (1) केवल (A) और (B) सही हैं ।
- (2) केवल (A) और (C) सही हैं ।
- (3) केवल (B) और (C) सही हैं ।
- (4) (A), (B) और (C) सही हैं ।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

40. Which of the following is not correct about the Trade Connect e-platform in India ?

- (1) It will enable exporters to add newer markets.
- (2) It will identify the opportunities in the world market for Indian exporters.
- (3) With the launch of this platform, India will be able to increase its market share in the world.
- (4) Through the online video conference, this will provide quick information to our importers.
- (5) Question not attempted

41. Which of the following subjects are mentioned in the list of 'Provincial Subjects for Transfer' under the Government of India Act, 1919 ?

- (A) Religious and charitable endowment
- (B) Development of Industries, including Industrial research and technical education
- (C) Pilgrimages within British India

Choose the correct option :

- (1) Only (A) and (B) are correct.
- (2) Only (A) and (C) are correct.
- (3) Only (B) and (C) are correct.
- (4) (A), (B) and (C) are correct.
- (5) Question not attempted

42. भारत सरकार अधिनियम, 1935 के सन्दर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें :

- (i) किसी प्रांत के गवर्नर की नियुक्ति गवर्नर-जनरल द्वारा की जाती है।
- (ii) यदि गवर्नर-जनरल, किसी प्रांत के गवर्नर से रिपोर्ट प्राप्त करने पर, संतुष्ट है कि ऐसी स्थिति उत्पन्न हो गई है जिसमें प्रांत की सरकार इस अधिनियम के प्रावधानों के अनुसार नहीं चल सकती है, तो वह उद्घोषणा द्वारा सभी शक्तियों को अपने हाथ में ले सकता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं ?

- (1) केवल (i)
- (2) केवल (ii)
- (3) (i) और (ii) दोनों
- (4) न तो (i) और न ही (ii)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

43. भारत की संविधान सभा के निर्मांकित में से कौन से सत्र में 'प्रिवी काउन्सिल' के अधिकार-क्षेत्र के उत्सादन का निर्णय लिया गया ?

- (1) आठवें
- (2) नवें
- (3) दसवें
- (4) ग्यारहवें
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

44. प्रथम संशोधन अधिनियम द्वारा भारतीय संविधान के भाग 3 में निम्नलिखित में से कौन सा अनुच्छेद जोड़ा/अंतःस्थापित/प्रतिस्थापित किया गया ?

- (i) 15(4)
- (ii) 19(2)
- (iii) 31क
- (iv) 31ख
- (v) 32क
- (vi) 35(क)

सही विकल्प चुनें :

- (1) केवल (i), (ii), (iii) और (iv)
- (2) केवल (i), (iii), (iv) और (v)
- (3) केवल (i), (ii), (v) और (vi)
- (4) केवल (ii), (iii), (iv) और (v)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

42. With reference to the Government of India Act 1935, consider the following statements :

- (i) The Governor of a Province is appointed by Governor General.
- (ii) If the Governor-General, on receipt of a report from the Governor of a Province, is satisfied that a situation has arisen in which the government of the province cannot be carried on in accordance with the provisions of this Act, he may by Proclamation assume to himself all powers.

Which of the statements given above is/are correct ?

- (1) Only (i)
- (2) Only (ii)
- (3) Both (i) and (ii)
- (4) Neither (i) nor (ii)
- (5) Question not attempted

43. In which of the following sessions of the Constituent Assembly of India, it has been decided to abolish the jurisdiction of the 'Privy Council' ?

- (1) 8th
- (2) 9th
- (3) 10th
- (4) 11th
- (5) Question not attempted

44. Which of the following Articles was added/inserted/substituted in Part 3 of the Constitution of India by the First Amendment Act ?

- (i) 15(4)
- (ii) 19(2)
- (iii) 31A
- (iv) 31B
- (v) 32A
- (vi) 35(a)

Choose the correct option :

- (1) Only (i), (ii), (iii) and (iv)
- (2) Only (i), (iii), (iv) and (v)
- (3) Only (i), (ii), (v) and (vi)
- (4) Only (ii), (iii), (iv) and (v)
- (5) Question not attempted

45. 'भारतीय झण्डा संहिता 2002' और 'राष्ट्रीय गौरव अपमान निवारण अधिनियम, 1971' भारत के संविधान के निम्नलिखित में से किस अनुच्छेद से सम्बन्धित है ?

- (1) अनुच्छेद 51-क (क)
- (2) अनुच्छेद 51-क (घ)
- (3) अनुच्छेद 51-क (छ)
- (4) अनुच्छेद 51-क (ज)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

46. भारत के संविधान के प्रावधानों के अन्तर्गत निम्नलिखित में से कौन सा राज्य के नीति निर्देशक तत्वों (डीपीएसपी) के तहत 'राज्य की एक बाध्यता' है ?

- (1) सहकारी समितियों का उन्नयन ।
- (2) अनुसूचित जातियों, अनुसूचित जनजातियों और अन्य दुर्बल वर्गों के शिक्षा और अर्थ सम्बन्धी हितों की अभिवृद्धि ।
- (3) राष्ट्रीय महत्व के संस्मारकों, स्थानों और वस्तुओं का संरक्षण ।
- (4) पोषाहार स्तर और जीवन स्तर को ऊँचा करना तथा लोक स्वास्थ्य का सुधार करना ।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

47. भारत की संसद में राष्ट्रपति के अभिभाषण से सम्बन्धित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

- (I) राष्ट्रपति का अभिभाषण चूँकि सरकार का नीति वक्तव्य होता है इसलिए सरकार ही इसका मसौदा तैयार करती है । अभिभाषण की विषय-वस्तु के लिए राष्ट्रपति नहीं, बल्कि सरकार जिम्मेदार होती है ।
- (II) साधारण निर्वाचन के पश्चात् राष्ट्रपति का अभिभाषण केवल लोकसभा में होता है ।

सही विकल्प का चयन कीजिए :

- (1) केवल (I) सही है ।
- (2) केवल (II) सही है ।
- (3) (I) एवं (II) दोनों सही हैं ।
- (4) न तो (I), न ही (II) सही है ।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

45. 'The Flag Code of India 2002' and 'Prevention of Insults of National Honor Act, 1971' is related to which of the following Articles of the Constitution of India ?

- (1) Article 51-A (a)
- (2) Article 51-A (d)
- (3) Article 51-A (g)
- (4) Article 51-A (j)
- (5) Question not attempted

46. Under the provisions of the Constitution of India, which one of the following is an 'obligation of the State' under the Directive Principles of State Policy (DPSP) ?

- (1) Promotion of co-operative societies.
- (2) Promotion of educational and economic interests of Scheduled Castes, Scheduled Tribes and other weaker sections.
- (3) Protection of monuments, places and objects of national importance.
- (4) Raise the level of nutrition and the standard of living and to improve public health.
- (5) Question not attempted

47. Consider the following statements regarding Address of the President in Parliament of India :

- (I) Being a statement of policy of the Government, the President's Address is drafted by the Government; it is not the President but the Government who is responsible for the contents of the Address.
- (II) After the general election, the President deliver his address only in Lok Sabha.

Choose the correct option :

- (1) Only (I) is correct.
- (2) Only (II) is correct.
- (3) Both (I) and (II) are correct.
- (4) Neither (I) nor (II) is correct.
- (5) Question not attempted

48. भारत के संविधान के अनुसार, यदि कोई प्रश्न उठता है कि संसद के किसी भी सदन का कोई सदस्य अनुच्छेद 102 के खंड (1) में उल्लिखित किसी भी अयोग्यता के अधीन हो गया है या नहीं, तो इस प्रश्न को निर्णय के लिए किसके पास भेजा जाएगा ?

- (1) राष्ट्रपति
- (2) लोकसभा अध्यक्ष
- (3) भारत का निर्वाचन आयोग
- (4) विधि और न्याय मंत्रालय, विधायी विभाग
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

49. प्रधानमंत्री के निधन या त्यागपत्र के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें :

- (i) त्यागपत्र की स्थिति में, राष्ट्रपति प्रधानमंत्री और अन्य मंत्रियों को वैकल्पिक व्यवस्था होने तक पद पर बने रहने के लिए कह सकते हैं।
- (ii) निधन की स्थिति में, जब तक लोकसभा में बहुमत प्राप्त दल अपना नया नेता नहीं चुन लेता तब तक राष्ट्रपति ऐसे व्यक्ति को नियुक्त कर सकते हैं, जो लोकसभा में सर्वाधिक समर्थन जुटा सकने की स्थिति में हो।
- (iii) निधन की स्थिति में, राष्ट्रपति निवर्तमान मंत्रिपरिषद के वरिष्ठतम सदस्य को अंतरिम उपाय के तौर पर प्रधानमंत्री नियुक्त भी कर सकते हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं ?

- (1) केवल (i) और (ii)
- (2) केवल (ii) और (iii)
- (3) केवल (i) और (iii)
- (4) (i), (ii) और (iii)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

50. 'लोक प्रतिनिधित्व अधिनियम, 1951' की निम्नलिखित में से किस धारा के अन्तर्गत 'राजनैतिक दलों द्वारा प्राप्त संदान की घोषणा' का उल्लेख किया गया है ?

- (1) 29
- (2) 29क
- (3) 29ख
- (4) 29ग
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

48. According to the Constitution of India, if any question arises as to whether a member of either House of Parliament has become subject to any of the disqualifications mentioned in clause (1) of Article 102, to whom shall the question be referred for decision ?

- (1) The President
- (2) The Speaker of Lok Sabha
- (3) The Election Commission of India
- (4) Ministry of Law and Justice, Legislative Department
- (5) Question not attempted

49. Consider the following statements with reference to the death or resignation of Prime Minister :

- (i) In the case of resignation, the President may ask the Prime Minister and other Ministers to continue until alternative arrangements are made.
- (ii) In case of death, till the party in majority in Lok Sabha elects a new leader, the President may appoint a person who is most likely to command majority support in Lok Sabha.
- (iii) In case of death, the President may also appoint, as an interim measure, the senior most member of the outgoing Council of Ministers as Prime Minister.

Which of the statements given above is/are correct ?

- (1) Only (i) and (ii)
- (2) Only (ii) and (iii)
- (3) Only (i) and (iii)
- (4) (i), (ii) and (iii)
- (5) Question not attempted

50. Under which of the following Sections of the 'Representation of People Act, 1951', 'Declaration of Donation received by the Political Parties' is mentioned ?

- (1) 29
- (2) 29A
- (3) 29B
- (4) 29C
- (5) Question not attempted

51. निम्नलिखित में से कौन सा भारतीय वाणिज्य एवं उद्योग महासंघ (फिक्की) का सम्बद्ध संगठन नहीं है ?

- (1) अखिल भारतीय नियोक्ता संगठन (एआईओई)
- (2) भारतीय उद्योग संगठन (ओआईआई)
- (3) भारतीय खाद्य व्यापार एवं उद्योग परिसंघ (सीआईएफटीआई)
- (4) भारतीय मध्यस्थता परिषद (आईसीए)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

52. भारत गणराज्य और सोवियत समाजवादी गणराज्य संघ (यूएसएसआर) के मध्य शान्ति, मैत्री और सहयोग सन्धि से सम्बन्धित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

- (I) इस पर मास्को में 12 जुलाई, 1971 को हस्ताक्षर किए गये थे।
- (II) सोवियत समाजवादी गणराज्य संघ (यूएसएसआर) की तरफ से इस सन्धि पर ए.ए. ग्रोमिको ने हस्ताक्षर किए थे।

सही विकल्प का चयन कीजिए :

- (1) केवल (I) सही है।
- (2) केवल (II) सही है।
- (3) (I) एवं (II) दोनों सही हैं।
- (4) न तो (I), न ही (II) सही है।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

53. नेहरू युग में भारतीय विदेश नीति के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें :

- (i) अगस्त 1948 में भारत और भूटान के बीच 'स्थायी शान्ति और मित्रता की संधि' पर हस्ताक्षर किए गए थे।
- (ii) भूटान की पहली पंचवर्षीय योजना 1961 में शुरू की गई थी, जिसका 100% वित्तपोषण भारत द्वारा किया गया था।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं ?

- (1) केवल (i)
- (2) केवल (ii)
- (3) (i) और (ii) दोनों
- (4) न तो (i) और न ही (ii)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

51. Which among the following is not an allied organization of the Federation of Indian Chambers of Commerce and Industry (FICCI) ?

- (1) All India Organisation of Employers (AIOE)
- (2) Organisation of Indian Industry (OII)
- (3) Confederation of Indian Food Trade and Industry (CIFTI)
- (4) Indian Council of Arbitration (ICA)
- (5) Question not attempted

52. Consider the following statements regarding Treaty of Peace, Friendship and Cooperation between the Republic of India and Union of Soviet Socialist Republics (USSR) :

- (I) It was signed in Moscow on 12th July, 1971.
- (II) It was signed by A.A. Gromyko on behalf of the Union of Soviet Socialist Republics (USSR).

Choose the correct option :

- (1) Only (I) is correct.
- (2) Only (II) is correct.
- (3) Both (I) and (II) are correct.
- (4) Neither (I) nor (II) is correct.
- (5) Question not attempted

53. Consider the following statements regarding Indian Foreign Policy in Nehru era :

- (i) A 'Treaty of Perpetual Peace and Friendship' was signed between India and Bhutan in August 1948.
- (ii) Bhutan's First Five-Year Plan was launched in 1961, which was 100% financed by India.

Which of the statements given above is/are correct ?

- (1) Only (i)
- (2) Only (ii)
- (3) Both (i) and (ii)
- (4) Neither (i) nor (ii)
- (5) Question not attempted

54. निम्नलिखित में से किस वर्ष से भारत ने गोलान हाइट्स में संयुक्त राष्ट्र शान्ति स्थापना मिशन (अभियान) (यूएनडीओएफ) में अपना योगदान देना प्रारंभ किया है ?

- (1) 2004 (2) 2005
(3) 2006 (4) 2007
(5) अनुत्तरित प्रश्न

55. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें :

- (i) ग्लोकलाइजेशन समकालीन सामाजिक, राजनीतिक और आर्थिक प्रणालियों में सार्वभौमिकीकरण और विशिष्टीकरण दोनों प्रवृत्तियों का एक साथ घटित होना है।
(ii) यह शब्द, ग्लोबलाइजेशन (वैश्वीकरण) और लोकलाइजेशन (स्थानीयकरण) का एक भाषाई मिश्रण है, जिसे समाजशास्त्री रोलैंड रॉबर्टसन द्वारा गढ़ा और लोकप्रिय बनाया गया था।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं ?

- (1) केवल (i)
(2) केवल (ii)
(3) (i) और (ii) दोनों
(4) न तो (i) और न ही (ii)
(5) अनुत्तरित प्रश्न

56. शिक्षा मनोविज्ञान के कार्यक्षेत्रानुसार, निम्नलिखित में से कौन सी अधिगम प्रक्रिया अत्यन्त महत्वपूर्ण है किन्तु प्रत्यक्षतः अवलोकनीय नहीं है ?

- (1) लिखना
(2) बातचीत करना
(3) प्रत्यक्षीकरण करना
(4) परिचर्चा करना
(5) अनुत्तरित प्रश्न

54. In which of the following year India has started its contribution in the United Nations Peace Mission in the Golan Heights (UNDOF) ?

- (1) 2004 (2) 2005
(3) 2006 (4) 2007
(5) Question not attempted

55. Consider the following statements :

- (i) Glocalization is the simultaneous occurrence of both universalizing and particularizing tendencies in contemporary social, political, and economic systems.
(ii) The term, a linguistic hybrid of globalization and localization, was coined and popularized by the sociologist Roland Robertson.

Which of the statements given above is/are correct ?

- (1) Only (i)
(2) Only (ii)
(3) Both (i) and (ii)
(4) Neither (i) nor (ii)
(5) Question not attempted

56. According to scope of educational psychology, which of the following learning process is very important but not directly observable ?

- (1) Writing
(2) Talking
(3) Perceiving
(4) Discussing
(5) Question not attempted

57. निम्नलिखित में से कौन सा कथन शिक्षा मनोविज्ञान की विशेषताओं से सम्बन्धित नहीं है ?

- (1) शिक्षा मनोविज्ञान का उद्देश्य मानव व्यवहार में सुधार लाना है।
- (2) शिक्षा मनोविज्ञान के अन्तर्गत सामान्य मनोविज्ञान के मूलभूत सम्प्रत्ययों, सिद्धांतों एवं विधियों का उपयोग किया जाता है।
- (3) शिक्षा मनोविज्ञान की प्रकृति वैज्ञानिक नहीं है।
- (4) शिक्षा मनोविज्ञान शैक्षिक परिस्थिति में मानव व्यवहार का अध्ययन करता है।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

58. जीवन-काल विकास सिद्धान्त के अनुसार "पहचान बनाम पहचान भ्रम" किस विकासात्मक अवधि की विशेषता है ?

- (1) प्रारंभिक वयस्कावस्था (वयस्कता)
- (2) मध्य बाल्यावस्था
- (3) प्रारंभिक बाल्यावस्था
- (4) किशोरावस्था
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

59. नीचे दिए गए वाक्यों को पढ़िए और विकल्पों से उत्तर चुनिए :

- A. शिक्षक, परिवार और सहपाठी छात्र के विकास के संदर्भ का हिस्सा होते हैं।
- B. संदर्भ वह आंशिक स्थिति होती है जो किसी व्यक्ति के विचारों, भावनाओं और क्रियाओं को घेरती और प्रभावित करती है।
- (1) A और B दोनों सही हैं।
 - (2) A सही है और B गलत है।
 - (3) A गलत है और B सही है।
 - (4) A और B दोनों गलत हैं।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

57. Which of the following statement is not related to the characteristics of educational psychology ?

- (1) The aim of educational psychology is to improve human behaviour.
- (2) The basic concepts, principles and methods of general psychology are used under educational psychology.
- (3) Educational psychology is not scientific in nature.
- (4) Educational psychology studies human behaviour in educational situation.
- (5) Question not attempted

58. According to life-span development theory "identity versus identity confusion" is a characteristic of which developmental period ?

- (1) Early adulthood
- (2) Middle childhood
- (3) Early childhood
- (4) Adolescence
- (5) Question not attempted

59. Read the sentences given below and select answer from the options :

- A. Teachers, families and peers are part of the students' context regarding their development.
- B. Context is the partial situation that surrounds and interacts with an individual's thoughts, feelings and actions.
- (1) Both A and B are correct.
 - (2) A is correct and B is wrong.
 - (3) A is wrong and B is correct.
 - (4) Both A and B are wrong.
 - (5) Question not attempted

60. पियाजे के सिद्धान्त में, अलग-अलग व्यवहारों और विचारों को एक उच्च स्तर की प्रणाली में समूहबद्ध करने की प्रक्रिया कहलाती है :

- (1) स्कीमा
- (2) समावेशन (आत्मसात्करण)
- (3) संगठन
- (4) समायोजन
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

61. निम्नलिखित में से कौन सा कथन वाइगोत्सकी के सामाजिक रचनावाद (निर्मितिवाद) सिद्धान्त के संदर्भ में सही नहीं है ?

- (1) बालक निजी संभाषण का उपयोग करके अपने व्यवहार को नियंत्रित कर सकता है।
- (2) हमारी विशेष मानसिक संरचनाएँ और प्रक्रियाएँ दूसरों के साथ अन्तःक्रिया से स्वतन्त्र होती हैं।
- (3) तर्क करने और समस्या समाधान करने जैसी मानसिक प्रक्रियाएँ मनोवैज्ञानिक उपकरणों द्वारा संचालित होती हैं।
- (4) बालकों की स्वयं से बातचीत उनके सोचने और क्रियाओं का मार्गदर्शन करती है।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

62. स्वचालित प्रतिक्रियाओं का नए उद्दीपक से संबंध कहलाता है :

- (1) शास्त्रीय अनुबन्धन
- (2) अन्तर्दृष्टि अधिगम
- (3) क्रियाप्रसूत अनुबन्धन
- (4) विलोपन
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

60. In Piaget's theory, grouping of isolated behaviours and thoughts into a higher-order system is called :

- (1) Schema
- (2) Assimilation
- (3) Organisation
- (4) Accommodation
- (5) Question not attempted

61. Which one of the following statements is not true in the context of Vygotsky's theory of social constructionism ?

- (1) Child can regulate his/her behaviour by using private speech.
- (2) Our specific mental structures and processes are independent of our interaction with others.
- (3) Mental process such as reasoning and problem solving are mediated by psychological tools.
- (4) Children's self talk guides their thinking and actions.
- (5) Question not attempted

62. Association of automatic responses with new stimulus is called :

- (1) Classical conditioning
- (2) Insightful learning
- (3) Operant conditioning
- (4) Extinction
- (5) Question not attempted

63. मनोविज्ञान में विभिन्न विचारों के सम्प्रदायों (स्कूलों) द्वारा अधिगम पर हुए अनुसंधानों के अनुसार, अधिगम के सम्प्रत्यय (अवधारणा) की व्याख्या निम्नलिखित रूप में की जाती है :

- (a) अधिगम प्रतिक्रिया अभिग्रहण के रूप में
 - (b) अधिगम सक्रिय मानसिक प्रक्रिया द्वारा ज्ञान अभिग्रहण के रूप में
 - (c) अधिगम ज्ञान निर्माण के रूप में
- इन तीनों में से कौन से अधिगम के संज्ञानात्मक परिप्रेक्ष्य को दर्शाते हैं ?

- (1) (a) और (b)
- (2) (a) और (c)
- (3) (a), (b) और (c)
- (4) (b) और (c)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

64. ऑलपोर्ट और कैटल का व्यक्तित्व सिद्धान्त आधारित है

- (1) प्रकार (टाइप) उपागम पर
- (2) गुण उपागम पर
- (3) मानवतावादी उपागम पर
- (4) मनोविश्लेषणात्मक उपागम पर
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

65. असंतोष, तनाव, कुण्ठा एवं द्वन्द्व को कम करके समायोजन स्थापित करने के लिए निम्नलिखित में से कौन सी प्रत्यक्ष विधियाँ हैं ?

- (a) बाधा निराकरण
- (b) शोधन (उदात्तीकरण)
- (c) तादात्म्य स्थापित करना
- (d) मार्गान्तरिकरण

सही उत्तर का चयन नीचे दिये गये कूट का उपयोग करके कीजिये :

कूट :

- (1) (a) व (b) सही हैं।
- (2) (b) व (c) सही हैं।
- (3) (a) व (d) सही हैं।
- (4) (b) व (d) सही हैं।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

63. As per researches on learning by different schools of thought in psychology, the concept of learning is interpreted as follow :

- (a) Learning as response acquisition
- (b) Learning as active mental process of knowledge acquisition
- (c) Learning as knowledge construction

Out of these three, which denote cognitive perspective of learning ?

- (1) (a) and (b)
- (2) (a) and (c)
- (3) (a), (b) and (c)
- (4) (b) and (c)
- (5) Question not attempted

64. Allport's theory and Cattell's theories of personality are based on

- (1) Type Approach
- (2) Trait Approach
- (3) Humanistic Approach
- (4) Psycho-Analytic Approach
- (5) Question not attempted

65. Which of the following are direct methods of adjustment by reducing dissatisfaction, tension, frustration and conflicts ?

- (a) Removing hurdles
- (b) Sublimation
- (c) Identification
- (d) Changing ways

Select the correct answer by using the codes given below :

Codes :

- (1) (a) and (b) are correct.
- (2) (b) and (c) are correct.
- (3) (a) and (d) are correct.
- (4) (b) and (d) are correct.
- (5) Question not attempted

66. एक छात्र ने पढ़ाई में असफल होने पर एक अच्छा गायक बनकर उच्च सफलता व प्रसिद्धि प्राप्त करके अपने आप को संतुष्ट कर लिया। छात्र ने जिस समायोजन तंत्र का उपयोग किया, उसे कहा जाता है :

- (1) प्रतिगमन
- (2) यौक्तिकीकरण
- (3) विस्थापन
- (4) क्षतिपूर्ति
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

67. निम्नलिखित में से बुद्धि का कौन सा प्रकार शाब्दिक तथा गणितीय संकेतों को समझने व प्रयोग करने की योग्यता से सम्बन्धित है ?

- (1) स्थूल (मूर्त) बुद्धि
- (2) सामाजिक बुद्धि
- (3) अमूर्त बुद्धि
- (4) व्यावहारिक बुद्धि
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

68. सांवेगिक बुद्धि के वैयक्तिक तत्व के अन्तर्गत निम्नलिखित में से कौन से तत्व सम्मिलित होते हैं ?

- (a) आत्म अभिप्रेरणा
- (b) अपने संवेगों से अवगत होना
- (c) परानुभूति
- (d) संबंधों को संचालित करना

सही उत्तर का चयन नीचे दिये गये कूट का उपयोग करके कीजिये :

कूट :

- (1) (a) तथा (b)
- (2) (c) तथा (d)
- (3) (a), (c) तथा (d)
- (4) (b) तथा (c)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

66. A student after failing in studies satisfied himself by becoming a good singer and achieving great success and fame. The adjustment mechanism used by the student is called :

- (1) Regression
- (2) Rationalization
- (3) Displacement
- (4) Compensation
- (5) Question not attempted

67. Which of the following types of intelligence is related to the ability to understand and use verbal and mathematical symbols ?

- (1) Concrete Intelligence
- (2) Social Intelligence
- (3) Abstract Intelligence
- (4) Practical Intelligence
- (5) Question not attempted

68. Which of the following elements are included under the personal element of emotional intelligence ?

- (a) Self motivation
- (b) Awareness of one's own emotions
- (c) Empathy
- (d) Handling relationship

Select the correct answer by using the codes given below :

Codes :

- (1) (a) and (b)
- (2) (c) and (d)
- (3) (a), (c) and (d)
- (4) (b) and (c)
- (5) Question not attempted

69. सृजनात्मक प्रक्रिया का सही क्रम है :

- (1) तैयारी → अंतर्दृष्टि → अंतःसंचयन → मूल्यांकन → विस्तार
- (2) तैयारी → मूल्यांकन → अंतःसंचयन → अंतर्दृष्टि → विस्तार
- (3) तैयारी → अंतःसंचयन → अंतर्दृष्टि → मूल्यांकन → विस्तार
- (4) तैयारी → अंतःसंचयन → अंतर्दृष्टि → विस्तार → मूल्यांकन
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

70. एक छात्र एक परीक्षा के लिए कड़ी मेहनत इसलिए करता है क्योंकि उसे पाठ्यक्रम की सामग्री में आनंद आता है। यह किसका उदाहरण है ?

- (1) बाह्य अभिप्रेरणा
- (2) आंतरिक अभिप्रेरणा
- (3) अभिप्रेरणा का अभाव
- (4) व्यक्ति-पर्यावरण उपयुक्तता
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

71. जब कोई व्यक्ति निष्पादन (प्रदर्शन) को व्यक्तिगत उपलब्धि के लिए साधन के रूप में देखता है, तो इसे क्या कहा जाता है ?

- (1) उपलब्धि अभिप्रेरक
- (2) मातृत्व अभिप्रेरक
- (3) आक्रामक अभिप्रेरक
- (4) संबद्ध अभिप्रेरक
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

69. The correct sequence of creative process is

- (1) Preparation → Insight → Incubation → Evaluation → Elaboration
- (2) Preparation → Evaluation → Incubation → Insight → Elaboration
- (3) Preparation → Incubation → Insight → Evaluation → Elaboration
- (4) Preparation → Incubation → Insight → Elaboration → Evaluation
- (5) Question not attempted

70. A student may study hard for a test because he/she enjoys the content of the course. It is an example of

- (1) Extrinsic motivation
- (2) Intrinsic motivation
- (3) Amotivation
- (4) Person-environment fit
- (5) Question not attempted

71. When the individual perceives performance as instrumental to sense a personal accomplishment, it is called :

- (1) Achievement Motive
- (2) Maternal Motive
- (3) Aggression Motive
- (4) Affiliation Motive
- (5) Question not attempted

72. निम्नलिखित में से कौन सी प्रतिभाशाली बच्चों की एक विशेषता नहीं है ?

- (1) तर्क करने की क्षमता
- (2) सामान्यीकरण करने की अधिक क्षमता
- (3) जो वे सीखते हैं उसे अधिक अभ्यास से याद रखना
- (4) कारण-प्रभाव संबंधों की खोज
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

73. निम्नलिखित में से अन्तर्वैयक्तिक विभिन्नता का उदाहरण कौन सा है ?

- (1) एक व्यक्ति का दूसरे व्यक्ति की अपेक्षा अधिक लम्बा व बुद्धिमान होना ।
- (2) एक व्यक्ति का पढ़ने में अच्छा होना परन्तु खेल में उतना अच्छा न होना ।
- (3) एक व्यक्ति किसी तथ्य को लिखकर अच्छा व्यक्त कर सकता है परन्तु बोलकर ठीक से व्यक्त नहीं कर सकता ।
- (4) एक व्यक्ति लोगों के चेहरों को आसानी से याद रख सकता है परन्तु नाम भूल जाता है ।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

74. एक छात्र में गणितीय समस्याओं पर कार्य करने की स्थायी प्रवृत्ति है और वह उसमें आनंद लेता है । यह किसका उदाहरण है ?

- (1) अभिक्षमता का
- (2) व्यक्तिगत अभिरुचि का
- (3) परिस्थितिजन्य अभिरुचि का
- (4) बुद्धिमत्ता का
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

75. एक शिक्षक में उपयुक्त परिस्थितियों में शिक्षण में प्रवीणता प्राप्त करने की विशिष्ट योग्यता है । यह इंगित करता है :

- (1) शिक्षण के लिये सामान्य योग्यता को
- (2) शिक्षण के लिये अभिक्षमता को
- (3) शिक्षण के लिये अभिप्रेरणा को
- (4) शिक्षण में अभिरुचि को
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

72. Which one of the following is not a characteristic of gifted children ?

- (1) Reasoning ability
- (2) Greater ability to generalise
- (3) Retain what they learn with much drill
- (4) Discovery of cause-effect relationship
- (5) Question not attempted

73. Which of the following is an example of interindividual difference ?

- (1) A person is taller and wiser than the other person.
- (2) A person being good at studies but not so good at sports.
- (3) A person can express a fact well in writing but cannot express it properly by speaking.
- (4) A person can easily remember people faces but forget names.
- (5) Question not attempted

74. A student has enduring tendency to enjoy working on mathematical problems. This is an example of

- (1) Aptitude
- (2) Individual Interest
- (3) Situational Interest
- (4) Intelligence
- (5) Question not attempted

75. A teacher has specific ability to acquire proficiency in teaching under appropriate conditions. It denotes :

- (1) General ability for teaching
- (2) Aptitude for teaching
- (3) Motivation for teaching
- (4) Interest in teaching
- (5) Question not attempted

76. राजस्थान में निम्नलिखित में से किस बालूका स्तूप को जीवावशेष बालूका स्तूप माना जाता है ?
- (1) अवरोधी (2) बरखान
(3) अनुदैर्घ्य (4) अनुप्रस्थ
(5) अनुत्तरित प्रश्न
77. निम्नलिखित में से किन तीन नदियों के संगम को "त्रिवेणी" कहा जाता है ?
- (1) सोम, आहू, बाँडी
(2) बनास, मैनाल, बेड़च
(3) मोरेल, मैनाल, गम्भीरी
(4) बनास, कोठारी, मोरेल
(5) अनुत्तरित प्रश्न
78. उष्ण एवं अर्द्ध-उष्णकटिबंधीय स्टेपी तुल्य जलवायु BShw निम्न में से किस जिलों के समूह में पायी जाती है ?
- (1) बाँसवाड़ा, डूंगरपुर, उदयपुर
(2) जैसलमेर, बीकानेर, बाड़मेर
(3) जयपुर, अलवर, भरतपुर
(4) पाली, सीकर, झुन्झुनूं
(5) अनुत्तरित प्रश्न
79. 31 मार्च, 2023 की स्थिति के अनुसार, राजस्थान के कुल वन क्षेत्रफल वाले सर्वोच्च तीन जिले थे :
- (1) उदयपुर, अलवर, बारां
(2) उदयपुर, बारां, प्रतापगढ़
(3) उदयपुर, अलवर, चित्तौड़गढ़
(4) उदयपुर, बारां, करौली
(5) अनुत्तरित प्रश्न
80. माही और बनास बेसिन में निम्नलिखित में से कौन सी फसल सर्वाधिक मात्रा में पैदा की जाती है ?
- (1) सोयाबीन (2) ज्वार
(3) मक्का (4) ग्वार
(5) अनुत्तरित प्रश्न

76. Which among the following sand dunes in Rajasthan is considered as fossilized sand dune ?
- (1) Obstacle (2) Barkhan
(3) Longitudinal (4) Transverse
(5) Question not attempted
77. The confluence of which of the following three rivers is called "Triveni" ?
- (1) Som, Ahu, Bandi
(2) Banas, Mainal, Bedach
(3) Morel, Mainal, Gambhiri
(4) Banas, Kothari, Morel
(5) Question not attempted
78. In which group of districts is the tropical and sub-tropical steppe type climate BShw is found ?
- (1) Banswara, Dungarpur, Udaipur
(2) Jaisalmer, Bikaner, Badmer
(3) Jaipur, Alwar, Bharatpur
(4) Pali, Sikar, Jhunjhunu
(5) Question not attempted
79. The top three districts of Rajasthan having highest total forest area as on 31st March, 2023 were
- (1) Udaipur, Alwar, Baran
(2) Udaipur, Baran, Pratapgarh
(3) Udaipur, Alwar, Chittorgarh
(4) Udaipur, Baran, Karauli
(5) Question not attempted
80. Which among the following crops is produced most in Mahi and Banas basins ?
- (1) Soyabean (2) Jowar
(3) Maize (4) Gwar
(5) Question not attempted

81. पशुगणना-2019 के अनुसार, निम्नलिखित में से कौन सा सुमेलित नहीं है ?

पशुधन	भारत में राजस्थान का प्रतिशत
(1) बकरियाँ	12.05%
(2) भेड़ें	10.64%
(3) ऊँट	84.43%
(4) भैंसें	12.47%
(5) अनुत्तरित प्रश्न	

82. राजस्थान में सन् 2001-2011 के मध्य सबसे कम जनसंख्या वृद्धि दर वाले जिलों का युग्म कौन सा है ?

- (1) पाली, सिरोही
- (2) श्रीगंगानगर, झुंझुनू
- (3) टोंक, बीकानेर
- (4) हनुमानगढ़, चुरू
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

83. जनगणना 2011 के अनुसार, निम्नलिखित में से कौन सा सुमेलित नहीं है ?

जिले	बाल लिंगानुपात (राजस्थान) (0 से 6 वर्ष की आयु)
(1) बाँसवाड़ा	934
(2) प्रतापगढ़	933
(3) उदयपुर	926
(4) भीलवाड़ा	828
(5) अनुत्तरित प्रश्न	

84. निम्नलिखित में से कौन सा सुमेलित नहीं है ?

ऊनी वस्त्र मिल्स	जिला
(1) स्टेट वूलन मिल्स	बीकानेर
(2) वर्स्टेड स्पिनिंग मिल्स	चुरू
(3) वर्स्टेड स्पिनिंग मिल्स	पाली
(4) विदेश आयात-निर्यात संस्थान	कोटा
(5) अनुत्तरित प्रश्न	

81. As per Livestock Census-2019, which among the following is not matched correctly ?

Livestock	Share of Rajasthan in India
(1) Goats	12.05%
(2) Sheep	10.64%
(3) Camels	84.43%
(4) Buffaloes	12.47%
(5) Question not attempted	

82. Which pair of districts is having lowest population growth rate in Rajasthan between 2001-2011 ?

- (1) Pali, Sirohi
- (2) Shri Ganganagar, Jhunjhunu
- (3) Tonk, Bikaner
- (4) Hanumangarh, Churu
- (5) Question not attempted

83. Which among the following is not matched correctly as per Census 2011 ?

Districts	Child Sex Ratio (Rajasthan) (0 to 6 Years)
(1) Banswara	934
(2) Pratapgarh	933
(3) Udaipur	926
(4) Bhilwara	828
(5) Question not attempted	

84. Which one of the following is not correctly matched ?

Woolen Textile Mills	District
(1) State Woolen Mills	Bikaner
(2) Worsted Spinning Mills	Churu
(3) Worsted Spinning Mills	Pali
(4) Foreign Export-Import Institute	Kota
(5) Question not attempted	

85. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिये तथा नीचे दिये गये कूट से सही उत्तर का चयन कीजिये :

सूची-I (पर्यटक स्थल)	सूची-II (जिला)
A. गेटोर	I. उदयपुर
B. जग मन्दिर	II. बूँदी
C. सूरज छतरी	III. अजमेर
D. नथमल की हवेली	IV. जयपुर
E. सोनी जी की नसियाँ	V. जैसलमेर

कूट :

	A	B	C	D	E
(1)	III	I	II	IV	V
(2)	IV	I	II	V	III
(3)	I	II	III	IV	V
(4)	III	I	II	V	IV
(5)	अनुत्तरित प्रश्न				

86. कालीबंगा के घरों में जल-निकास व्यवस्था में नालियों के निर्माण में निम्न में से किसका प्रयोग किया जाता था ?

- A. लकड़ी
B. पक्की ईंट
C. पत्थर

कूट :

- (1) केवल A (2) केवल B
(3) A और B (4) B और C
(5) अनुत्तरित प्रश्न

87. आहड़ सभ्यता के सन्दर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए व सही विकल्प चुनिए :

- A. आहड़वासी खेती करना जानते थे ।
B. आहड़वासी कपड़ों की छपाई व रंगाई से परिचित थे ।

- (1) केवल A सत्य है ।
(2) केवल B सत्य है ।
(3) A व B दोनों सत्य हैं ।
(4) A व B दोनों असत्य हैं ।
(5) अनुत्तरित प्रश्न

85. Match List-I with List-II and select the correct answer using the codes given below :

List-I (Tourist Centre)	List-II (District)
A. Getor	I. Udaipur
B. Jag Mandir	II. Bundi
C. Suraj Chhatri	III. Ajmer
D. Nathmal ki Haweli	IV. Jaipur
E. Soni ji ki Nasia	V. Jaisalmer

Codes :

	A	B	C	D	E
(1)	III	I	II	IV	V
(2)	IV	I	II	V	III
(3)	I	II	III	IV	V
(4)	III	I	II	V	IV
(5)	Question not attempted				

86. Which of the following was used in the construction of drains for drainage system in the houses of Kalibanga ?

- A. Wood
B. Baked brick
C. Stone

Codes :

- (1) Only A (2) Only B
(3) A and B (4) B and C
(5) Question not attempted

87. Consider the following statements about Ahar civilization and choose the correct option :

- A. Ahar residents were known to farming.
B. Ahar residents were familiar with printing and dyeing of clothes.

- (1) Only A is true.
(2) Only B is true.
(3) A and B both are true.
(4) A and B both are false.
(5) Question not attempted

88. मण्डोर के प्रतिहारों के सम्बन्ध में निम्न में से कौन सा कथन सही नहीं है ?

- (1) हरिश्चन्द्र "रोहिलद्धि" के नाम से जाने जाते थे ।
- (2) रज्जिल से मण्डोर के प्रतिहारों की वंशावली प्रारम्भ होती है ।
- (3) नागभट्ट प्रथम मण्डोर से मेड़ता राजधानी ले गया था ।
- (4) भोगभट्ट ने वल्लदेश के शासक देवराज भाटी को परास्त किया था ।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

89. कुमारपाल चालुक्य से नाडोल, चित्तौड़ व जालौर को किस चौहान राजा ने जीता था ?

- (1) अर्णोराज (2) अजयराज
- (3) विग्रहराज तृतीय (4) विग्रहराज चतुर्थ
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

90. महाराणा सांगा ने बयाना का दुर्ग बाबर के निम्न में से किस गवर्नर से जीता था ?

- (1) मीर बाकी (2) बैरम खान
- (3) मुस्तफ़ा (4) मेहँदी ख्वाजा
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

91. राणा हम्मिर ने चित्तौड़गढ़ पर निम्न में से किस सुल्तान के शासनकाल में अधिकार किया था ?

- (1) अलाउद्दीन खलजी
- (2) कैकुबाद
- (3) मुहम्मद बिन तुगलक
- (4) सिकन्दर लोदी
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

92. निम्न में से कौन सिवाना में राव चंद्रसेन के विरुद्ध मुगल अभियान में सम्मिलित नहीं था ?

- (1) केशोदास (2) जगतराम
- (3) रायसिंह (4) कल्ला
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

88. Which of the following statements regarding the Pratiharas of Mandore is not correct ?

- (1) Harishchandra was known as "Rohiladhi".
- (2) The genealogy of the Pratiharas of Mandore begins from Rajjil.
- (3) Naga Bhatta First shifted the capital from Mandore to Merta.
- (4) Bhog Bhatt defeated Devraj Bhati, the ruler of Valladesh.
- (5) Question not attempted

89. Which Chauhan King conquered Nadole, Chittor and Jalore from Kumarpal Chalukyas ?

- (1) Arnoraj (2) Ajayraj
- (3) Vighraharaj III (4) Vighraharaj IV
- (5) Question not attempted

90. Maharana Sanga won the fort of Bayana from which of the following governor of Babur ?

- (1) Mir Baqi
- (2) Bairam Khan
- (3) Mustafa
- (4) Mehndi Khawaja
- (5) Question not attempted

91. Rana Hammir captured Chittorgarh during the reign of which of the following Sultans ?

- (1) Alauddin Khalji
- (2) Qaiqubad
- (3) Muhammad Bin Tughlaq
- (4) Sikandar Lodi
- (5) Question not attempted

92. Who among the following was not involved in the Mughal campaign against Rao Chandrasen in Siwana ?

- (1) Keshodas (2) Jagatram
- (3) Raisingh (4) Kalla
- (5) Question not attempted

93. महाराणा राजसिंह के सन्दर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए व सही विकल्प चुनिए :

- A. औरंगजेब की ताजपोशी पर राजसिंह ने उपहार भेजे ।
B. औरंगजेब ने डूंगरपुर राजसिंह को लौटा दिया ।

कूट :

- (1) केवल A सत्य है ।
(2) केवल B सत्य है ।
(3) A व B दोनों सत्य हैं ।
(4) A व B दोनों असत्य हैं ।
(5) अनुत्तरित प्रश्न

94. निम्न में से किस राज्य के शासक राणा पृथ्वी सिंह को तांत्या टोपे ने गिरफ्तार किया था ?

- (1) झालावाड़ (2) डूंगरपुर
(3) बाँसवाड़ा (4) प्रतापगढ़
(5) अनुत्तरित प्रश्न

95. भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस के किस अधिवेशन में सर्वप्रथम अजमेर द्वारा राजस्थान का प्रतिनिधित्व किया था ?

- (1) बम्बई अधिवेशन, 1885 ई.
(2) इलाहाबाद अधिवेशन, 1888 ई.
(3) मद्रास अधिवेशन, 1887 ई.
(4) कलकत्ता अधिवेशन, 1886 ई.
(5) अनुत्तरित प्रश्न

96. राजस्थान के स्वतंत्रता संग्राम में निम्नलिखित बलिदानियों को कालक्रमानुसार व्यवस्थित कीजिए :

- A. जोधपुर के बालमुकुन्द बिस्सा की शहादत
B. बीकानेर के बीरबल सिंह की शहादत
C. जैसलमेर के सागरमल गोपा की शहादत

कूट :

- (1) A, B, C (2) C, A, B
(3) B, A, C (4) A, C, B
(5) अनुत्तरित प्रश्न

97. "ऊपरमाल को डंको" नामक समाचार-पत्र का संपादन "नगारची" नाम से निम्न में से कौन करता था ?

- (1) साधु सीतारामदास
(2) विजय सिंह पथिक
(3) माणिक्य लाल वर्मा
(4) मन्नाजी पटेल
(5) अनुत्तरित प्रश्न

93. Consider the following statements about Maharana Raj Singh and choose the correct option :

- A. Raj Singh sent gifts on Aurangzeb's coronation.
B. Aurangzeb returned Dungarpur to Raj Singh.

Codes :

- (1) Only A is true.
(2) Only B is true.
(3) A and B both are true.
(4) A and B both are false.
(5) Question not attempted

94. Rana Prithvi Singh, the ruler of which of the following states, was arrested by Tanya Tope ?

- (1) Jhalawar (2) Dungarpur
(3) Banswara (4) Pratapgarh
(5) Question not attempted

95. In which session of Indian National Congress, Ajmer represented Rajasthan for the first time ?

- (1) Bombay Session, 1885 A.D.
(2) Allahabad Session, 1888 A.D.
(3) Madras Session, 1887 A.D.
(4) Calcutta Session, 1886 A.D.
(5) Question not attempted

96. Arrange the following martyrs in the freedom struggle of Rajasthan in chronological order :

- A. Martyrdom of Bal Mukund Bissa of Jodhpur
B. Martyrdom of Birbal Singh of Bikaner
C. Martyrdom of Sagarmal Gopa of Jaisalmer

Codes :

- (1) A, B, C (2) C, A, B
(3) B, A, C (4) A, C, B
(5) Question not attempted

97. Who among the following under the name "Nagarchi" edited the newspaper named "Uparmal Ko Danko" ?

- (1) Sadhu Sitaram Das
(2) Vijay Singh Pathik
(3) Manikya Lal Verma
(4) Mannaji Patel
(5) Question not attempted

98. राजस्थान के एकीकरण से सम्बन्धित कथनों पर विचार कीजिए :

- A. 1950 ई. में सिरोही राज्य का दो भागों में विभाजन कर दिया गया ।
B. 1950 ई. में सिरोही राज्य की आबू रोड एवं दिलवाड़ा तहसील बंबई प्रान्त में मिला दी गई थीं ।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही विकल्प चुनिये :

- (1) केवल A सही है ।
(2) केवल B सही है ।
(3) A और B दोनों सही हैं ।
(4) A और B दोनों गलत हैं ।
(5) अनुत्तरित प्रश्न

99. निम्नलिखित राजवंशों को उनकी कुलदेवियों के साथ सुमेलित कीजिए :

राजवंश	कुलदेवियाँ
A. चौहान	I. चिलाय
B. तँवर	II. खीमज
C. सोलंकी	III. आशापुरा
D. दहिया	IV. कैवाय

सही कूट का चयन कीजिए :

कूट :

- | | A | B | C | D |
|-----|------------------|-----|-----|-----|
| (1) | II | IV | I | III |
| (2) | IV | II | III | I |
| (3) | III | I | II | IV |
| (4) | I | III | IV | II |
| (5) | अनुत्तरित प्रश्न | | | |

100. निम्न में से किस दुर्ग में 'नवलबान' नामक तोप अवस्थित थी ?

- (1) शाहबाद
(2) कुम्भलगढ़
(3) माण्डलगढ़
(4) गागरोण
(5) अनुत्तरित प्रश्न

98. Consider the statements related with the integration of Rajasthan :

- A. Sirohi state was divided into two parts in 1950 A.D.
B. Abu Road and Dilwara tehsils of Sirohi state were merged into Bombay Province in 1950 A.D.

Choose the correct option from the options given below :

- (1) Only A is right.
(2) Only B is right.
(3) Both A and B are right.
(4) Both A and B are wrong.
(5) Question not attempted

99. Match the following Dynasties with their Kuldevis (Female Deities) :

Dynasties	Kuldevis
A. Chouhan	I. Chilay
B. Tanwar	II. Kheemaj
C. Solanki	III. Ashapura
D. Dahiya	IV. Kaivaay

Choose the correct code :

Codes :

- | | A | B | C | D |
|-----|------------------------|-----|-----|-----|
| (1) | II | IV | I | III |
| (2) | IV | II | III | I |
| (3) | III | I | II | IV |
| (4) | I | III | IV | II |
| (5) | Question not attempted | | | |

100. In which of the following fort, a Cannon named 'Navalban' is located ?

- (1) Shahbad
(2) Kumbhalgarh
(3) Mandalgarh
(4) Gagron
(5) Question not attempted

रफ कार्य के लिए स्थान / SPACE FOR ROUGH WORK

...the ...
...of ...
...was ...
...A.D.

- (a) Only A is right
- (b) Only B is right
- (c) Both A and B are right
- (d) Both A and B are wrong
- (e) Question not attempted

Match the following practices with their followers (one correct)

- (a) A - I, B - II, C - III, D - IV
- (b) A - II, B - I, C - III, D - IV
- (c) A - III, B - I, C - II, D - IV
- (d) A - IV, B - I, C - III, D - II
- (e) Question not attempted

In which of the following forms is ...
...named ...

- (a) ...
- (b) ...
- (c) ...
- (d) ...
- (e) Question not attempted

402085

402085

402085

402085

OC

